
Tisková konference

Jak se bude cestovat na jaře, aneb pojedem(t)e na vodu?



218.04.2023

Jaká bude jarní turistická sezóna 2023?

• Predikce průměrné obsazenosti během prvního 

květnového svátku je 61,46 %, o velikonočním 

víkendu se jednalo o 67,24 %

• týdenní průměr cen za noc ubytování
• od 2 339 Kč během velikonočního týdne

• až na 2 441 Kč během prvního květnového týdne

• víkendový průměr cen za noc ubytování
• od 2 748 Kč o velikonočním víkendu

• na 2 628 Kč během prvního květnového svátku

Zdroj: https://tourdata.cz/data/predikce-obsazenosti-a-cen/

https://tourdata.cz/data/predikce-obsazenosti-a-cen/


318.04.2023
Zdroj: Tourdata.cz, 2023

https://tourdata.cz/data/predikce-obsazenosti-a-cen/


418.04.2023

Jaká bude jarní turistická sezóna?

v % březen duben květen červen

2022 29,4 34,7 38,6 43,6

2021 7,2 8,5 14,3 26,0

2020 28,7 6,1 14,5 22,3

2019 45,2 51,7 53,3 54,8

2018 46,4 48,6 52,6 53,0

2017 43,8 50,6 53,1 54,2

2016 42,0 43,4 48,8 49,1

Využití pokojů v ČR

Zdroj: ČSÚ, 2023

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&z=T&f=TABULKA&skupId=1471&katalog=31743&pvo=CRUD004-M&pvo=CRUD004-M


18.04.2023 5

Plány Čechů na jarní dovolenou

• dovolená jindy (32 %)

• nedostatek financí (31 %)

• dovolená v zahraničí (19 %)

Bude v Česku: 58 % Čechů, tj. o 4 p. b. méně rezidentů než loni, důvody: 

Průměrná délka jarní dovolené: 7 dnů, tj. o 1,5 méně dne než loni

• Jihočeského (18 %)

• Středočeského (17 %) 

• Jihomoravského (15 %)

Nejvíc Češi plánují jet do krajů: 

• ubytování (46 %) 

• strava (16 %) 

Průměrná útrata na osobu: 6 148 Kč, tj. o 310 Kč víc než loni, struktura výdajů neměnná, nejvíc: 



618.04.2023

Dovolená Čechů v Česku 2021 - 2023



718.04.2023

Rozložení útrat Čechů za dovolenou 2021 - 2023



818.04.2023

Jak bude jarní dovolená Čechů vypadat?

29 %

15 %

13 %

9 %

8 %

6 %

5 %

3 %

Odpočinková s lehčími
sportovními aktivitami

Zcela pasivní relaxační
dovolená

Návštěva atraktivit zejména pro
rodiny s dětmi

Návštěva kulturních památek

Návštěva lázní

Návštěva měst

Aktivní dovolená se sportem

Aktivní dovolená se zimním
sportem

Převažující charakter jarní dovolené v ČR

Pozn.: Jiné 10 %.

49 %

47 %

21 %

6 %

6 %

6 %

5 %

5 %

3 %

3 %

Lehčí procházky

Pěší turistika

Vodní sporty, aquaparky

Cyklistika – kratší výlety

Cyklistika – dálkové výlety

Sjezdové lyžování

Vysokohorská turistika

Dovolená s cvič. progr.

Běžkování

Vodní turistika (sjíždění…

Sportovní aktivity na jarní dovolené v ČR

Pozn.: Zobrazeno TOP 10 odpovědí.



918.04.2023

Češi na vodě ☺

3 %

24 %
15 % 14 %

44 %

-10 %

10 %

30 %

50 %

Ano, jezdím na
vodu

pravidelně
téměř každý

rok

Ano, v
minulosti jsem
několikrát na
vodě byl/a

Ano,
vyzkoušel/a
jsem to, ale

není to zrovna
moje záliba

Ne, nikdy jsem
to

nezkoušel/a,
ale uvažuji o

tom

Ne, nikdy jsem
to nezkoušel/a
a ani o tom v

budoucnu
neuvažuji

Sjíždění řeky na lodi

74 %

9 % 3 % 1 % 1 %
0 %

50 %

Část dne Celý den Dva až tři dny Čtyři dny a
více

Nevím,
nedokážu říct

Sjíždění řeky na lodi

• Čtyři z deseti Čechů mají nějakou zkušenost se sjížděním
řeky na lodi. 14 % lidí uvažuje o vyzkoušení.

• Necelé tři čtvrtiny těch, kteří někdy sjížděli řeku na lodi,
jezdí na vodu v části dne, 9 % podniká celodenní výlet.

Řeky, které jsou pro lidi 
sjíždějící řeky na lodi, 
srdeční záležitostí:

Pozn.: Zobrazeny odpovědi 

vyšší než 1 %.

Báze: n=1038; n=423, ti, kteří někdy sjížděli řeku na lodi

Otázka: Q13: Sjížděl/a jste někdy řeku na lodi (máme na mysli kánoe, kajak, raft, vor a podobně)?; Q14. Jak dlouhý byl či většinou bývá takovýto výlet lodí ve 

Vašem případě?; Q15. Která řeka, kterou jste takto navštívil/a se stala Vaší nejoblíbenější, srdcovou záležitostí a máte ji nejraději?



1018.04.2023

Zahraniční návštěvníci na vodě ☺

Rok
Koupání, vodní

sporty
Vodácká
turistika

Cykloturistika, horská
cyklistika, in-line 

apod.

2022 4,04 % 0,60 % 7,29 %

2021 5,58 % 1,04 % 13,98 %

2020 6,26 % 0,78 % 9,47 %

2019 4,96 % 0,40 % 5,42 %

Nejvíc se aktivitám spojeným s 

vodou zahraniční turisté v Česku 

věnovali v letech 2020 a 2021,   

tj. v době covidových restrikcí.

Obdobné to bylo například         

s cykloturistikou či in-liny. 

Zdroj: Tracking PCR a DCR 2019-2022, www.tourdata.cz

http://www.tourdata.cz/


18.04.2023 11

Aktivity v Česku nejvíc zastoupených zahraničních trhů

Nejvíc zastoupené trhy 2022 (% podíl) Německo (36,43 %) Polsko (16,68 %) Rakousko (15,47 %) Slovensko (7,3 %)

Koupání, vodní sporty 4,56 % 4,78 % 2,75 % 5,60 %

Vodácká turistika 0,53 % 0,70 % 0,48 % 1,32 %

Cykloturistika, horská cyklistika, in-line apod. 10,76 % 4,25 % 9,88 % 4,70 %

Nejvíc zastoupené trhy 2021 (% podíl) Německo (41,09 %) Polsko (17,89 %) Rakousko (16,2 %) Slovensko (5,94 %)

Koupání, vodní sporty 5,37 % 5,27 % 8,13 % 7,32 %

Vodácká turistika 0,82 % 1,36 % 0,77 % 1,90 %

Cykloturistika, horská cyklistika, in-line apod. 22,86 % 8,45 % 11,58 % 9,76 %

Nejvíc zastoupené trhy 2020 (% podíl) Německo (40,58 %) Rakousko (16,74 %) Polsko (13,97 %) Slovensko (6,94 %)

Koupání, vodní sporty 5,81 % 6,45 % 7,11 % 10,45 %

Vodácká turistika 0,78 % 0,82 % 0,34 % 2,17 %

Cykloturistika, horská cyklistika, in-line apod. 12,64 % 10,44 % 5,78 % 13,12 %

Nejvíc zastoupené trhy 2019 (% podíl) Německo (34,23 %) Polsko (13,23 %) Rakousko (11,82 %) Rusko (5,88 %)

Koupání, vodní sporty 5,01 % 5,52 % 8,38 % 4,41 %

Vodácká turistika 0,36 % 4,47 % 0,70 % 0,14 %

Cykloturistika, horská cyklistika, in-line apod. 8,13 % 0,17 % 8,12 % 0,29 %

Cyklo aktivity Nizozemců - 2019: 12,48 %; 2020: 15,35 %; 2021: 4,84 %; 2022: 8,29 %

Zdroj: Tracking PCR a DCR 2019-2022, www.tourdata.cz

http://www.tourdata.cz/


1218.04.2023

Jarní vodácká sezóna

• Začátek: zpravidla 2. dubnový víkend

• Top české řeky pro vodáctví: Bečva, Berounka, Jizera, Labe, Lužnice, Morava, Odra, Ohře, Otava, 

Ploučnice, Sázava, Tichá Orlice, Úhlava, Vltava

• Příklady na jaře sjízdných řek:

▪ Vltava 

✓ Borová Lada – Polka: do konce května

✓ Lenora – Soumarský most:  závisí na ročním období, počtu lodí, výšce hladiny a rezervaci

✓ Soumarský most – Pěkná: do 1. května

▪ Vydra: do konce května, Modrava – Antýgl: jen o víkendech

▪ Tanvaldská Kamenice

▪ Metuje, mj. Peklo na soutoku s Olešenkou

▪ Sázava, mj. Stvořidla

Další informace: https://www.kudyznudy.cz/aktuality/vodacka-sezona-prave-zacina

https://www.kudyznudy.cz/aktuality/vodacka-sezona-prave-zacina


1318.04.2023

Sjízdnost řek v Česku



18.04.2023 14

Oblíbené turistické cíle v okolí TOP řek

• Bečva - Hrad Helfštýn, Zbrašovské arganitové jeskyně

• Berounka - Státní hrad Karlštejn, Státní hrad Křivoklát, Aquapark Beroun

• Jizera - hrad Valdštejn, sklárna a minipivovar Novosad a syn v Harrachově, Hlídka na Stráži v Rokytnici nad Jizerou

• Labe – Safari Park Dvůr Králové, zoologická zahrada Ústí nad Labem, zoologická zahrada Děčín, zámek Pardubice

• Lužnice - Husitské muzeum v Táboře, zoo Tábor, muzeum čokolády a marcipánu, Státní zámek Třeboň

• Morava – aquapark Uherské Hradiště, zoologická zahrada Hodonín, Květná zahrada Kroměříž, Arcibiskupský zámek Kroměříž

• Odra - Dolní Vítkovice, Slezkoostravský hrad, menší cíle: Flascharův důl, zámek nová Horka

• Ohře - památník Terezín, Statní hrad Hazmburk, Státní zámek Libochovice

• Otava - Státní hrad Rabí, hrad Kašperk

• Ploučnice - zoologická zahrada Děčín, zámek Děčín, další: Státní zámek Benešov nad Ploučnicí

• Sázava - hrad Český Šternberk, zámek Zruč nad Sázavou, hrad Ledeč nad Sázavou

• Tichá Orlice – aquapark Ústí nad Orlicí, muzeum řemesel Letohrad, vojenské muzeum Králíky

• Úhlava - zoologická a botanická zahrada města Plzně, pivovar Plzeňský Prazdroj, dále: klatovské katakomby, Statní hrad 

Švihov, hrad Radyně

• Vltava – mimo pražské památky - Jihočeská zoologická zahrada Hluboká nad Vltavou, Státní hrad a zámek Český Krumlov, 

Státní zámek Hluboká nad Vltavou



1518.04.2023

Na vodě s Prskavcem ☺

Jiří Prskavec je český vodní slalomář, olympijský vítěz a 

mistr světa ve vodním slalomu.

Ze zákulisí:

• Jirka prokázal schopnosti na kajaku, raftu i paddleboardu

• Olympijského vítěze v akci mohli vidět vodáci v samém srdci 

Českého Krumlova

• Eskymák se dá udělat i na vodě, která má hloubku 30 cm

Co se chystá:

• Komunikace na podporu vodáctví a aktivní dovolené

• Rozhovory s Jirkou na podporu bezpečného sjíždění řek a k tomu, 

jak se na vodě chovat

• Press trip s Jirkou pro zahraniční novináře



18.04.2023 16

Spot s Jiřím Prskavcem



18.04.2023 17

Cestování podle Jiřího Prskavce



1818.04.2023

Novinky turistické sezóny 2023 - příklady

• Začala výstavba Parku vodních sportů (nového kanálu pro kajakáře i rafty) v Praze Troji

• Otevřena riversurfová Vlna Štvanice, tj. dráha s divokou vodou u ostrova Štvanice 

• Hrad Kunětická hora – Kuňka

• Lávka mezi národními parky Podyjí a Thayatal

• Netopýři v jeskyni Na Špičáku

• Otevřené zahrady brněnských vil Tugendhat a Löw-Beer

• Karlštejn – hrad ochraňující korunovační klenoty

• Městské muzeum v Jaroměři – Wenkeův obchodní dům od Josefa Gočára

• Oblastní muzeum a galerie v Mostě

• Hrad Ledeč nad Sázavou – perla Posázaví

• Nový kampus v Ostravě na Černé louce

• Drezíny v Hevlíně na Znojemsku 

• Nová expozice věnovaná trampingu v Regionálním muzeu v Jílovém u Prahy

• Severní zahrada Sázavského kláštera 

• Pilsner Urquell: The Original Beer Experience

• Hřebenovka: dálková trasa se stoletou historií a nový úsek Českým Švýcarskem

• Muzeální expozice a výstup na věž Kostela sv. Jakuba v Brně aj. 

Průběžně aktualizované informace: https://www.kudyznudy.cz/aktuality/novinky-turisticke-sezony-2023-prehled-ocekavanych

https://www.kudyznudy.cz/aktuality/novinky-turisticke-sezony-2023-prehled-ocekavanych


18.04.2023 19

Rozcestníky pro vodáky, pěší i cyklisty na Kudy z nudy.cz

Českem 
pěšky 

Českem 
na biku

Léto u 
vody 

Aktivně 
Českem

https://www.kudyznudy.cz/pesky
https://www.kudyznudy.cz/pesky
https://www.kudyznudy.cz/bike
https://www.kudyznudy.cz/bike
https://www.kudyznudy.cz/kvode
https://www.kudyznudy.cz/kvode
https://www.kudyznudy.cz/ceskem-aktivne
https://www.kudyznudy.cz/ceskem-aktivne


18.04.202

3
20

Zahraniční globální kampaň Tradice 

• Jarní vlna – květen, červen (téma Praha červen – srpen)
• Podzimní vlna – září, říjen
• Kampaňové země: Německo, Polsko, Slovensko, UK, USA, 

Nizozemsko, Francie, Itálie, Španělsko, Švédsko, Dánsko, 
Rakousko, Maďarsko, Izrael, (Praha bude inzerována jen v 
UK a Beneluxu)

• 14 témat (každý kraj zastoupený jedním tématem, Praha 
má vlastní kreativu)

• Cíle: globální zahraniční online kampaň na podporu 
turismu

• Náklady: 35.400.000 Kč vč. DPH

Nečekané mlíko
Ochutnejte jeden ze tří tradičních způsobů, jakými se čepuje světoznámé plzeňské pivo.



18.04.2023 21

Financování turistického značení

Na značení turistických tras šlo loni celkem 16,902 milionů Kč,
tj. o 1,2 milionu Kč víc než v roce 2021. 

Z toho bylo:
• 8,7 milionů Kč z Ministerstva pro místní rozvoj
• 6,674 milionů Kč z krajů
• zbývající část tvořily vlastní zdroje KČT 

Pro rok 2023 přislíbil ministr pro místní rozvoj 10 milionů Kč. 



18.04.2023 22

Značení turistických cílů v Česku

Na sezónu 2023 je připraveno: 

• víc než 44 tisíc km pěších tras 
• 40 tisíc km silničních cyklotras  
• 3 860 km pásových terénních cyklotras   
• 557 km lyžařských běžeckých tras 
• 2 800 km jezdeckých stezek (hipostezky)  
• 149 km vozíčkářských tras 



2318.04.2023

České kempy a turisté



18.04.2023 24

Kempování v Česku



18.04.2023 25

Novinky Asociace kempů



Děkujeme za pozornost!


	Snímek 1: Tisková konference Jak se bude cestovat na jaře, aneb pojedem(t)e na vodu?
	Snímek 2: Jaká bude jarní turistická sezóna 2023?
	Snímek 3
	Snímek 4: Jaká bude jarní turistická sezóna?
	Snímek 5: Plány Čechů na jarní dovolenou
	Snímek 6: Dovolená Čechů v Česku 2021 - 2023
	Snímek 7: Rozložení útrat Čechů za dovolenou 2021 - 2023
	Snímek 8: Jak bude jarní dovolená Čechů vypadat?
	Snímek 9: Češi na vodě 
	Snímek 10: Zahraniční návštěvníci na vodě 
	Snímek 11: Aktivity v Česku nejvíc zastoupených zahraničních trhů 
	Snímek 12: Jarní vodácká sezóna
	Snímek 13: Sjízdnost řek v Česku
	Snímek 14: Oblíbené turistické cíle v okolí TOP řek
	Snímek 15: Na vodě s Prskavcem 
	Snímek 16: Spot s Jiřím Prskavcem
	Snímek 17: Cestování podle Jiřího Prskavce
	Snímek 18: Novinky turistické sezóny 2023 - příklady
	Snímek 19: Rozcestníky pro vodáky, pěší i cyklisty na Kudy z nudy.cz
	Snímek 20: Zahraniční globální kampaň Tradice 
	Snímek 21: Financování turistického značení
	Snímek 22: Značení turistických cílů v Česku
	Snímek 23: České kempy a turisté
	Snímek 24: Kempování v Česku
	Snímek 25: Novinky Asociace kempů
	Snímek 26: Děkujeme za pozornost!

